Received: 26-02-2017
Accepted: 06-03-2017
Anales de Edificación
Vol. 3, Nº2, 39-48 (2017)
ISSN:  2444-1309
Doi: 10.20868/ade.2017.3570
Anales de Edificación, Vol. 3, Nº 2, 39-48 (2017). ISSN: 2444-1309
Resumen— Este trabajo realiza un estudio comparativo de caracterización de vigas de madera aserradas y su comparación con

rotura, haciendo que esta se produzca en la mayoría de los
casos por flexión o una combinación entre flexión y cortante,
de difícil definición debido a la heterogeneidad del material,
por lo que, un aumento de la calidad producirá un aumento de
las probabilidades de que el fallo se produzca por cortante
(Íñiguez, 2007).
Los elementos estructurales de madera son diseñados
normalmente mediante métodos de cálculo elástico-lineales
tanto para la capacidad de carga del elemento como el cálculo
de la sección. Este es el único método de cálculo para madera
recomendado por el Eurocódigo 5 (UNE-1995, 2010). Se
dispone de numerosa normativa que acota la madera tanto
física como mecánicamente, donde destaca la UNE-EN 56.544
(UNE-56, 2011) que acota morfológicamente la madera para
su aceptación o rechazo para su uso estructural, la UNE-EN
1.912 (UNE-1912, 2012), que asigna las diferentes clases
resistentes en función de la calidad de la madera en función de
su asignación por la UNE-EN 56.544 (UNE-56, 2011), y la
UNE-EN 338 (UNE-338, 2010) que define las propiedades
mecánicas de las diferentes clases resistentes, las cuales se
tomarán como valores de referencia a la hora de realizar los
procesos de cálculo estructural. A pesar de ser numerosos los
requerimientos de la normativa para la definición de la madera

beneficiosa para el ensayo, por lo que los defectos de mayor
tamaño se situaron en la cara comprimida.
Vigas de Pino silvestre procedentes de Soria
Se trata de una madera de alta calidad, sin defectos
aparentes, que rompe principalmente a flexión de un modo
frágil, denotando en algunos casos componente de cortante,
sin ser el motivo principal de la rotura. Los valores de
resistencia y desplazamiento se pueden ver en la Tabla 3 y en
la Fig. 9.
Tras los ensayos se ha obtenido un valor medio de
resistencia a flexión de 65,0 MPa y una carga de 29,9 kN.
Resistencia a compresión
Se ensayaron 5 probetas a compresión de 40 mm x 40 mm x
240 mm, de la misma madera que las vigas procedentes de
Soria, siguiendo las indicaciones de la norma de
caracterización UNE-EN 408:2011 (UNE-408, 2011)
“Estructuras de madera. Determinación de algunas
43
Anales de Edificación, Vol. 3, Nº 2, 39-48 (2017). ISSN: 2444-1309
E. Gómez, A. Cobo, R. Lozano, O. López

en los que las fibras se van fracturando poco a poco desde los
extremos hacia el centro de la probeta.
Para la comparación de resultados experimentales con los
normativos se contrastaron los valores aportados por la
normativa de caracterización UNE-EN 338 para la clase
resistente C27 y los valores obtenidos experimentalmente.
Una vez se obtuvieron estos, a la resistencia media se le aplicó
el coeficiente de reducción marcado por la norma UNE-EN
384: “Madera Estructural. Determinación de los valores
característicos de las propiedades mecánicas y la densidad” a
través de la expresión (2).
𝑓𝑐.0,𝑘 = 5 (𝑓𝑚,𝑘) 0,45        (2)
Como se observa en la Tabla 8 los resultados
experimentales están un 149,8 % por encima de los marcados
por la norma en resistencia. Incluso, aplicándole el factor de
reducción de la norma UNE-EN 384 (UNE-384, 2010), el cual
es muy restrictivo, el resultado es muy superiores, por lo tanto,
se destaca el lado de la seguridad de la norma en cuanto a
resistencia a compresión. Si se compara con los valores de las
diferentes clases resistentes aportadas, en ambos casos

Ranta-Maunus, A. (2003). "Effects of climate and climate
variations on strength". Thelandersson S, Larsen HJ,
Editors. Timber Engineering, (Chichester: John Wiley &
Sons Incorporated).
Steffen, A., Johansson, C.J., Wormuth, E.W. (1997). "Study of
the relationship between flatwise and edgewise moduli of
elasticity of sawn timber as a means to improve
mechanical strength grading technology", Holz Als Roh-
Und Werkstoff, Vol. 55, pp. 245-253.
Toratti, T. (1992). "Creep of timber beams in a variable
environment". Helsinki University of Technology, Report
no. 31.
Tucker, J. (1927). "A study of the compressive strength
dispersion of material with applications". Journal of the
Franklin Institute, Vol. 204, pp. 751-781.
UNE-1995 (2010). UNE-EN 1995 -1-1: 2006/A1. Eurocódigo
5: Proyecto de estructuras de madera. Parte 1-1: Reglas
generales y reglas para edificación.
UNE-56 (2011). UNE-EN 56.544: 2011. Clasificación visual
de la madera aserrada para uso estructural. Madera de